
    UNIVERSITA’ DEL SALENTO 

 

Ripartizione Risorse Umane 

Area Gestione Carriere 

UFFICIO PERSONALE TECNICO E AMMINISTRATIVO 

 

 

       OGGETTO: Servizi per l’infanzia – Asilo nido e Scuola per l’infanzia/ludoteca 2021/2022 – 

Approvazione Bando. 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

VISTA  la Legge 10 aprile 1991, n. 125, recante “Azioni positive per la realizzazione delle parità 

uomo-donna nel lavoro”; 

 

VISTO  il D. Lgs. 11 aprile 2006, n. 198 (Codice delle Pari Opportunità), e, in particolare, l’art. 48 

“Azioni positive nelle pubbliche amministrazioni”; 

 

VISTO   l’art. 21 della Legge 4 novembre 2010, n. 183, rubricato “Misure atte a garantire pari 

opportunità, benessere di chi lavora e assenza di discriminazioni nelle amministrazioni 

pubbliche”, che ha previsto l’istituzione, presso la Pubblica Amministrazione, del Comitato 

Unico di Garanzia per le pari opportunità, la valorizzazione del benessere di chi lavora e 

contro le discriminazioni (CUG), che assume, unificandole, tutte le funzioni che la legge, i 

contratti collettivi e altre disposizioni attribuivano al Comitato Pari Opportunità ed al 

Comitato paritetico per il contrasto del fenomeno del Mobbing; 

 

VISTO   lo Statuto dell’Università del Salento; 

 

VISTO   il D.R. n. 147, in data 18/02/2013, con cui è stato costituito il CUG di questa Università; 

 

VISTO  il “Piano di Azioni Positive 2022–2024”, approvato dal CUG con delibera n. 1 del 

10/01/2022, che ha previsto, nell’ambito “Conciliazione vita privata/lavoro/studio”, l’azione 

“Servizi per l’Infanzia: asilo nido, scuola per l’infanzia, ludoteca” diretta all’erogazione di 

contributi economici per la frequenza dell’asilo nido e, subordinatamente alla disponibilità 

di risorse, anche per la frequenza di strutture educative per l’infanzia quali scuole materne e 

ludoteche;  

 

CONSIDERATO che il predetto Piano è stato approvato dal CdA d’Ateneo con Delibera n. 4, in data 

28/01/2022, quale parte integrante del Piano Integrato della Performance, della Prevenzione 

della Corruzione e della Trasparenza dell’Università del Salento 2022-2024, confluito nel 

Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2022- 2024 (approvato con delibera del 

Consiglio di Amministrazione n. 109 del 28.06.2022); 

 

RITENUTO necessario emanare il Bando “Servizi per l’infanzia – asilo nido e scuola per 

l’infanzia/ludoteca 2021-2022”, a seguito della chiusura dell’anno scolastico 2021/2022, 

con i criteri definiti nell’allegato Avviso, prevedendo la possibilità di ridurre, in misura 

proporzionale, il contributo economico da assegnare qualora la spesa dovesse risultare 

superiore alla disponibilità finanziaria suddetta; 

 





VERIFICATA la disponibilità, con riferimento all’attuazione della citata iniziativa, della somma di € 

17.694,23, sulla voce di bilancio 10210009 “Altri servizi sociali e ricreativi” della UPB: 

DIA.DIA1.Comitato Unico di Garanzia, del corrente esercizio finanziario;  

 

DECRETA 

 

1) E’ approvato l’Avviso relativo al Bando “Servizi per l’infanzia – asilo nido e scuola per 

l’infanzia/ludoteca 2021-2022” che, allegato al presente provvedimento, ne costituisce parte integrante, 

disponendone la pubblicazione sul sito http://www.unisalento.it, nella sezione Bandi e Concorsi - Categoria 

“Contributi per l’Infanzia”; 

 

2) E’ autorizzata la spesa di € 17.694,23, sulla voce di bilancio 10210009 “Altri servizi sociali e 

ricreativi” della UPB: DIA.DIA1.Comitato Unico di Garanzia, del corrente esercizio finanziario, 

stabilendo che il contributo economico previsto dal bando in questione sarà ridotto in misura proporzionale 

qualora la spesa complessiva dovesse risultare superiore alla somma autorizzata. 

 

IL DIRETTORE GENERALE  

(Dott. Donato De Benedetto) 

  
 alla raccolta 

 all’Area Negoziale 

 Al CUG 

http://www.personale.unisalento.it/


Università del Salento 
 

BANDO PER L'EROGAZIONE DEI SERVIZI PER L'INFANZIA -  ASILO NIDO E SCUOLA 

PER L’INFANZIA / LUDOTECA 2021 – 2022 

 

L’Università del Salento, al fine di dare attuazione all’azione di conciliazione lavoro-

famiglia “Servizi per l’Infanzia: asilo nido, scuola per l’infanzia, ludoteca”, prevista all’interno del 

Piano delle Azioni Positive 2022/2024, intende avviare, relativamente all’anno scolastico 

2021/2022, le procedure finalizzate all’erogazione di contributi economici per la frequenza 

dell’asilo nido e, subordinatamente alla disponibilità di risorse, anche per la frequenza di strutture 

educative per l’infanzia quali scuole materne e ludoteche, in favore dei/delle dipendenti di questa 

Università, aventi figli nell’età prescolare. 

A tal fine si rende noto che sono aperti i termini per la presentazione delle domande per usufruire 

del servizio relativamente al periodo settembre 2021 - giugno 2022. 

 

Art. 1. Oggetto: l’Università si impegna a garantire: 

a)    ammissione al contributo economico per l'asilo nido; 

b) ammissione al contributo economico per le scuole per l’infanzia/ludoteche, subordinatamente alla 

presenza di economie dopo il finanziamento delle richieste di cui alla precedente 

lettera a).  

Quanto sopra fatte salve eventuali ulteriori assegnazioni di bilancio a tal fine autorizzate. 

 

Art. 2. A chi è rivolto il servizio:  

Il servizio è rivolto a coloro che sono in possesso dei seguenti requisiti:  

 

a. Essere dipendenti dell'Università di Salento:  

- Personale Docente 

- Ricercatori (a tempo indeterminato e determinato) 

- CEL/Lettori di madre lingua 

      -  Personale Tecnico-Amministrativo (a tempo indeterminato e determinato)       

b.  Avere figli nell'età prescolare (0 – 6 anni).                    

Nell'ambito delle candidature l’individuazione dei beneficiari del contributo spese verrà effettuata 

secondo i criteri di cui al successivo art. 4. 

 

Art. 3. Modalità del servizio. 

Il servizio di asilo nido e di scuola per l’infanzia/ludoteca consisterà nell’erogazione di un 

contributo stabilito in base alla graduatoria di cui al punto 6. Detto contributo verrà erogato 

dall'Università del Salento direttamente ai dipendenti aventi diritto, attraverso l’accredito in busta 

paga dell’importo spettante, quale rimborso della spesa sostenuta presso le strutture educative 

indicate nella domanda di ammissione. 

 

Art. 4. Criteri : 

I criteri di ammissione al contributo fanno riferimento alla certificazione ISEE prodotta che dovrà 

essere in corso di validità alla data di scadenza del bando a pena d’inammissibilità della 

domanda. 

 

I richiedenti sono ammessi al beneficio secondo i seguenti parametri:   

ASILO NIDO 

ISEE da € 0                a € 12.500   coeff.1  contributo max: 1000 €  (per bambino) 

ISEE da € 12.500,01            a € 25.000        ‘coeff. 0,5 contributo max:   500 € 



ISEE oltre € 25.000,00          coeff. 0 nessun contributo 

 

SCUOLA PER L’INFANZIA/ LUDOTECA 

ISEE da € 0            a € 12.500  coeff.1  contributo max: 300 € 

ISEE da € 12.500,01      a € 25.000  coeff. 0,5 contributo max  200 € 

ISEE oltre € 25.000                 coeff. 0 nessun contributo 

 

Qualora l'avente diritto non presti la propria attività lavorativa presso l'Università per l'intero 

periodo previsto, il contributo verrà ridotto proporzionalmente. 

La quota sarà ridotta in proporzione anche nel caso di personale part-time. 

 

Art. 5. Presentazione delle domande  

La domanda dovrà essere redatta utilizzando esclusivamente il prestampato allegato al presente 

bando, scaricabile dal sito web di Ateneo in “Bandi e Concorsi - Servizi al Personale - Contributi 

per l’infanzia”, regolarmente sottoscritta dal richiedente e corredata di una copia del 

documento d'identità e dalla certificazione ISEE in corso di validità alla data di scadenza del 

bando, a pena di esclusione dal beneficio.   

 

La domanda deve essere presentata, entro e non oltre il 31/08/2022, mediante invio 

all’indirizzo PEC: amministrazione.centrale@cert-unile.it dalla casella di posta elettronica 

istituzionale personale. 

Il mancato rispetto delle prescrizioni di cui al presente articolo comporterà l'insanabile esclusione 

dalla procedura. 

 

Art. 6. Formulazione della graduatoria 

La Ripartizione Risorse Umane – Ufficio personale tecnico amministrativo, esaminate le richieste 

pervenute, stilerà, sulla base dei criteri di cui al precedente art. 4, l’elenco dei beneficiari, che verrà 

approvato con Decreto Direttoriale. 

 

I dipendenti che avranno presentato domanda riceveranno apposita comunicazione sull’esito della 

procedura, previa pubblicazione di avviso di chiusura della stessa sul sito web di Ateneo, nella 

Categoria “Contributi per l’Infanzia” della sezione “Bandi e Concorsi”. 

Gli aventi diritto al beneficio dovranno produrre adeguata documentazione giustificativa in 

originale, in regola con la normativa fiscale vigente - intestata ai singoli dipendenti beneficiari e 

comprensiva dell’indicazione del periodo di riferimento e della causale - che andrà consegnata in 

busta chiusa riportante la dicitura “SERVIZI PER L'INFANZIA -  ASILO NIDO E SCUOLA PER 

L’INFANZIA / LUDOTECA 2021 - 2022”, indirizzata a “Ripartizione Risorse Umane – Area 

Gestione Carriere – Ufficio Personale Tecnico Amministrativo”  al Servizio Posta Interno (Viale 

Gallipoli, 49, Lecce) o all’Ufficio Documentazione e Archivi (Piazza Tancredi, 7 – Lecce). 

 

Art. 7. Trattamento dati personali 

Ai sensi del Regolamento UE 679/2016 e dell’art. 13 del D.lgs. 30 giugno 2003, n. 196 e ss.mm.ii. 

si provvederà al trattamento dei dati personali, anche con l’ausilio di strumenti informatici, 

esclusivamente ai fini del procedimento amministrativo in oggetto ed in misura pertinente, non 

eccedente e strettamente necessaria al perseguimento delle proprie funzioni istituzionali nell’ambito 

del procedimento medesimo. 

Titolare del trattamento per l’Università è l’Università del Salento. Il Data Protection Officer (DPO 

- Responsabile della Protezione dei Dati) dell’Università del Salento è contattabile 

all’indirizzo dpo@unisalento.it.  

 

mailto:dpo@unisalento.it


Art. 8. Responsabile del Procedimento 

La Responsabilità del Procedimento è affidata alla dott.ssa Maria Pasqualina Colazzo - Tel. 0832-

293255 (e-mail: ufficio.personale.tecnico.amministrativo@unisalento.it). 

Referente del procedimento è la dott.ssa Maria Teresa Dodaro (e-mail: 

mariateresa.dodaro@unisalento.it). 

mailto:ufficio.personale.tecnico.amministrativo@unisalento.it


         Al Direttore Generale 

         dell’Università del Salento 

 

DOMANDA DI AMMISSIONE  

AL SERVIZIO ASILO NIDO E/O SCUOLA PER L’INFANZIA/LUDOTECA 

Anno Scolastico 2021 - 2022 

 

  Il sottoscritto/la sottoscritta 

 

™  personale docente (ordinario, associato) presso il Dipartimento di 

 _____________________ 

 

™ ricercatore presso il Dipartimento di  

 __________________________________________ 

 

™ collaboratore ed esperto linguistico di madre lingua _____________________________ 

 

™ personale Tecnico-Amministrativo in servizio presso _______________________ 

 

 

 

in qualità di  

™ PADRE 

nome..................               cognome ........................................................... 

nato il          ..........                                         a     ....................................... 

residente in ..........            via......................................... 

 

™ MADRE 

nome ....          cognome ....................................................... 

nato il          ..........                                         a     ..................................... 

residente in ..........            via...................................... 

 

 chiede l'ammissione al Servizio per asilo nido ם

 

 chiede l'ammissione al Servizio per Scuola per l’infanzia/ludoteca ם

per il proprio/i figlio/i di seguito indicato/i: 

 

1.  nome..................               cognome ............ 

 genere  M ם   F ם  

 nato il .........                                   a ............... 

 

2.  nome..................               cognome ............ 

 genere  M ם   F ם  

 nato il .........                                   a ............... 

 

3.  nome..................               cognome ............ 

 genere  M ם   F ם  

 nato il .........                                   a ............... 

 

 struttura educativa prescelta (indicare ragione sociale, sede, recapiti della struttura) 



------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 

Allega, pena esclusione, copia del Documento di Identità personale e della Certificazione ISEE  in 

corso di validità alla data di scadenza del bando. 

 

Firma 

Data, _________________ 

_________________________ 


		2022-07-21T18:34:20+0200
	IT
	Donato De Benedetto




